
１ 

                                          

平成２６年大和町議会決算特別委員会会議録（第１号） 

                                          

平成２６年９月９日（火曜日） 

                                          

応招委員（１７名） 
 

委 員 長 大 崎 勝 治 君 委 員 藤 巻 博 史 君 

副委員長 髙 平 聡 雄 君 委 員 松 川 利 充 君 

委 員 今 野 善 行 君 委 員 伊 藤   勝 君 

委 員 浅 野 俊 彦 君 委 員 平 渡 髙 志 君 

委 員 千 坂 裕 春 君 委 員 堀 籠 英 雄 君 

委 員 渡 辺 良 雄 君 委 員 馬 場 久 雄 君 

委 員 松 浦 隆 夫 君 委 員 中 川 久 男 君 

委 員 門 間 浩 宇 君 委 員 堀 籠 日出子 君 

委 員 槻 田 雅 之 君   



２ 

                                          

出席委員（１７名） 
 

委 員 長 大 崎 勝 治 君 委 員 藤 巻 博 史 君 

副委員長 髙 平 聡 雄 君 委 員 松 川 利 充 君 

委 員 今 野 善 行 君 委 員 伊 藤   勝 君 

委 員 浅 野 俊 彦 君 委 員 平 渡 髙 志 君 

委 員 千 坂 裕 春 君 委 員 堀 籠 英 雄 君 

委 員 渡 辺 良 雄 君 委 員 馬 場 久 雄 君 

委 員 松 浦 隆 夫 君 委 員 中 川 久 男 君 

委 員 門 間 浩 宇 君 委 員 堀 籠 日出子 君 

委 員 槻 田 雅 之 君   

 

                                          

欠席委員（なし） 
 



３ 

説明のため出席した者の職氏名 
 

町 長 浅 野   元 君 産業振興課長 大 塚 弘 志 君 

副 町 長 
兼総務課長 

遠 藤 幸 則 君 都市建設課長 大 畑 憲 治 君 

教 育 長 上 野 忠 弘 君 上下水道課長 堀 籠   清 君 

代表監査委員 渡 邊   仁 君
会計管理者
兼会計課長

佐 藤 三和子 君 

まちづくり 
政 策 課 長 

小 川   晃 君 教育総務課長 櫻 井 和 彦 君 

財 政 課 長 内 海 義 春 君 生涯学習課長 石 川   誠 君 

税 務 課 長 髙 崎 一 郎 君
総 務 課
危機対策室長

瀬 戸 正 志 君 

町民生活課長 長 谷   勝 君
税 務 課
徴収対策室長

千 葉 喜 一 君 

子育て支援 
課 長 

髙 橋 正 春 君
産業振興課
農 林 振 興
対 策 官

石 垣 敏 行 君 

保健福祉課長 三 浦 伸 博 君   

 

                                          

事務局出席者 
 

議会事務局長 浅 野 喜 高 主    事 逢 坂 孝 徳 

議 事 班 長 櫻 井 修 一   

 

                                          

議事日程〔別 紙〕 

                                          



４ 

本日の会議に付した事件〔日程と同じ〕 

                                          

 



５ 

          午後１時３６分  開  会 

 

委 員 長 （大崎勝治君） 

 ただいま決算特別委員会の委員長に仰せつかりました大崎勝治でございます。皆様

方のご協力により、委員長としての任務を精いっぱいさせていただきたいと思います

ので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 さて、平成25年度の決算におきましては、一般会計と10の特別会計の決算額は歳入

総額が152億697万円、歳出総額は144億5,924万円となり、水道会計の収益的収支につ

きましては収入総額が９億4,117万円、歳出総額が８億5,855万円となり、多額の公的

資金が投入されたところであります。 

 この決算に当たりましては、議決した予算が適正かつ効率的に執行されたかどうか

を審査するとともに、その行政効果を見きわめる重要な委員会であります。まず議論

を深めるという原点に立ち返り、決算特別委員会に付託された案件につきましては慎

重に審議され、活発なご意見を賜りますようお願い申し上げます。 

 以上、簡単でありますが、ご挨拶にかえさせていただきます。 

 それでは、ここで決算特別委員会の会期及び審査の方法についてお諮りさせていた

だきます。 

 お諮りします。本委員会の会期は、別紙日程表のとおり、本日を含め９月18日まで

の10日間とし、付託された平成25年度大和町各種会計決算の審査の方法については２

から３課・局に分けて行うこととしたいと思います。これにご異議ありませんか。 

  「異議なし」と呼ぶ者あり 

 異議なしと認めます。よって、本委員会の会期は本日から９月18日までの10日間と

し、２から３課・局に分けて審査することに決定いたしました。 

 なお、本委員会の日程について事務局長から説明いたします。 

 

議会事務局長 （浅野喜高君） 

 それでは、決算特別委員会の日程についてご説明をいたしたいと思います。皆様方

に配付いたしております日程表をごらんいただきたいと思います。 

 各課ごとの決算審査につきましては、９月11日、12日、16日の３日間の審査になっ

ております。各部門ごとに審査いたしますが、おおむね３時間を目安に質疑、答弁を

行っていただきますが、中で短縮、延長することもありますので、ご了承いただきた

いと思います。 



６ 

 ９月11日でございますが、10時から総務課、財政課、まちづくり政策課でございま

す。終了後に現地調査を予定いたしております。現地調査につきましては、裏面に現

地調査の日程表を記載しておりますので、ごらんいただきたいと思います。 

 最初に、役場庁舎の屋上に設置いたしました太陽光発電設備設置工事の現地調査を

予定いたしております。その後、役場正面玄関前にマイクロバスを準備いたしますの

で、マイクロバスに乗りまして、最初にもみじケ丘方面に向かいまして、もみじケ丘

保育所の増築工事、杜の丘保育所用地道路改良工事を調査いたしまして、その後、鶴

巣方面に向かいまして、ふるさと公園整備工事、その後、相川地区に行きまして、た

め池の災害復旧工事を調査いたします。その後に、今度戻りまして吉岡東地区に行き

まして、鶴巣落合系送配水管工事、最後に上下水道課のほうに行きまして、中央監視

設備更新工事の現場調査をしたいというふうに考えております。大体役場に戻りまし

て、５時25分ごろまでには戻ってきたいという予定でありますので、よろしくお願い

をいたしたいと思います。 

 なお、現地調査の際には作業服を着用するようお願いをいたしたいと思います。 

 それでは、表に戻っていただきたいと思います。 

 ９月12日金曜日でございますが、10時から教育総務課、生涯学習課、公民館の審

査、終了後に町民生活課、子育て支援課、保健福祉課の審査をお願いいたします。 

 ９月16日火曜日でございますが、10時から産業振興課、都市建設課、上下水道課、

終了後に税務課、会計課、議会事務局の審査をお願いいたしたいと思います。 

 16日の審査が終わりましたら、各常任委員会で協議会を開いていただきまして、18

日の代表質疑の取りまとめをお願いいたしたいと思います。各常任委員会の開催場所

につきましては記載のとおりでございますが、総務常任委員会は第１委員会室、社会

文教常任委員会は第２委員会室、産業建設常任委員会は第３委員会室となっておりま

すので、よろしくお願いをいたしたいと思います。 

 ９月17日水曜日は休会となっております。 

 18日でございますが、再開は午後１時30分からということでございますので、よろ

しくお願いをいたしたいと思います。代表質疑の順番につきましては、社会文教常任

委員会、産業建設常任委員会、総務常任委員会の順番でお願いをいたします。代表質

疑、採決終了後、引き続き本会議に入るという形になっておりますので、よろしくお

願いをいたしたいと思います。 

 日程につきましては以上でございます。よろしくお願いをいたしたいと思います。 

 



７ 

委 員 長 （大崎勝治君） 

 それでは、よろしくお願いいたします。 

 以上で本日は終わらせていただきます。 

 ご苦労さまでございました。 

         午後１時４６分  散  会 


